A traxisset : in navem illam globum ingentis molis lapideum præsidarii emiserunt : cujus ictu quassata ac fracta in profundum demersa est. Navarchus et triginta alii acatio conscenso in littus evadunt : quos comprehensos Turci manibus et collo catenis injectis vinciunt ; et una catena omnes vinctos Didymotichum ad principem, qui tum ibi morabatur, ducunt. His omnibus caput amputari, navarchum adacto per animum palo necari, insepultaque eorum cadavera projici jussit, quæ paucos post dies, illis in locis tunc agens, vidi. Didymoticho postquam abiit Adrianopolim Januario labente, omniaque bellica instrumenta apparavit ; tormentum æneum ab illo artifice fustum probare et experiri voluit. Illud ergo machinis, ante portam majorem vestibuli ædium, quas hoc ipso anno princeps extruxerat, ab artifice adducitur : lapis ei, pulverisque pondus perpensum immittuntur ; postridieque ignem injiciendum esse Adrianopolitanis omnibus significatur ; ut quantus futurus erat fragor ac strepitus tonitru similis, moniti, nullus eo audito, pavore ex improvise percussus, 140 mutus fieret ; ut etiam mulieres prægnantes partum abortu non abjicerent. Maue ergo accenso pulvere, et intra bombardam calefacto spiritu, lapis horrendo cum sono emittitur : totusque aer fumo et caligine completur. Ad centesimum porro stadium fragor sonusque pervenerunt : lapisque ad milliare usque unum, a loco unde emissus fuit, latus est. Ubi tandem cecidit, ad orgyæ unius altitudinem interram penetravit : tanta vis est hujus pulveris, quo lapides emittuntur.

His intentus princeps noctu et interdium, in lecto jacens, et postquam surrexerat in palatio sedens, vel foras incedens anxius ac sollicitus animo versabat, quomodo oppugnandam Constantinopolim aggrediretur, quaque arte eam expugnaret. Adventante vespere duobus ascitis comitibus alias equo vectus, alias pedes incedens, per totam Adrianopolim habitu militari simplici sæpe ambulabat, qui vulgo sermones de se jactabantur, exploraturus. Si quis porro plebeius agnitum principem salutare, fausta que precari, ut mos est, voluisset : ille nullius miseris lethale vulnus statim infligebat : et ut quivis pulicem conterendo voluptatem carpit, sic iste, morte dignus equidem, sua manu interficiendo delectabatur. Nocte quadam, circa secundam custodiam, aliquot aulæ suæ satellites, qui Halilim Bassam ad se ducerent, mittit. Hi domum illius veniunt, et eunuchis mandata principis exponunt, qui cubiculum heri sui ingressi principem eum ad se accersere nuntiant. Trepidans itaque, conclamataque salu-

Ismaelis Bullialdi notæ.

Constantinopolim incoluntis reverti, in navi optimi viri Antonii Ritzii, qui postea propter Christi fidem martyrium pertulit.

tem suam putans, uxorem ac liberos complexus abiit, secumque auream pateram aureis nummis plenam defert. Propter causam enim memoratam metu intra se semper torquebatur. Ingressus principis cubiculum videt ipsum sedentem ac vestibibus indutum; quem cum adorasset, coramque pateram apposuisset, his verbis interrogatus est a principe: *Quid hoc sibi vult, Lala? ac si quis nostro vulgari idiomate τατά, id est præceptor. Ille respondit, Domine, mos est satrapis et proceribus, si quando hora intempesta eorum quemquam vocaverit princeps, nusquam vacuos ipsum adire. Nihil equidem ex meis opibus te adeundo attuli, verum tua ex tuis tibi offero.* Respondit princeps: *Tuis haud indigeo: plura quam tu possides, tibi dabo: unum a te peto, ut in Constantinopoleos possessionem me mittas.* His verbis Halil, qui Romæos semper protegerat, et quo velut manu dextra utebantur, ejus manum donis etiam complentes, territus est. De eo quoque has voces vulgo jactabant, Cavour Orta-chi (id est infidelium sodalis [14] et auxiliator). Respondit principi hunc in modum Halil: *Domine, Deus, qui maximam partem dittonis Romæorum imperio tuo subjecit, urbem etiam tibi tradet. Ut enim mihi videtur, Dei ope viribusque, quibus polles, admotis, manus tuas non effugiet. Ego omnesque serri tui, collatis non solum pecuniis, sed et sanguine nostro profuso, certatim operam nostram tibi navabimus: de hoc proposito nostro certum sis ac securus.* Hæc ad tempus ferum illum ac inमितem placaverunt; qui Halili dixit: *Hoc cervical conspicis, totam noctem iranægi illud ab una sponda in aliam versando; recumbens ac vigilans, somnum oculis non cepi. Hoc te moneo, auro et argento te corrumpi haud patiaris, et proposito tuo ne dimoitearis. Firmo constantique animo cum Romæis pugnemus; Dei decreto, ac prophetæ precibus confisi urbem occupabimus.* His similibusque verbis blandis usus, curis illum, quibus memor sibi que multorum conscius animus angebatur, sanguisque adurebatur, pacifice dimissum solvit. Cuncta contra urbem machinatus ac molitus, omnes noctes illas insomnes egit. In charta etiam situm ambitumque urbis delineabat, et cum iis communicabat, qui propugnaculorum mœniumque urbis statum noverant. Consiliaque agitabat, ubi et quomodo machinæ admovendæ, plutei pangendi, vineæ agendæ, et qua cuniculi, ut in fossam perveniretur, ducendi essent, qua tandem ad subeundum murum scalæ admo- vendæ: et ut verbo dicam, omnem apparatus noctu excogitatum et delineatum, mane fabrefleri et perfici curabat.